
OFÍCIO

Número de Referência: RI-535/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 535/2021 - Deputado Gil Diniz

Ofício nº 2609/2021/SGL/CC

 

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO

1° Secretário 

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

 

Senhor Deputado,

 

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Governo, em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Gil Diniz.

 

 Atenciosamente,

São Paulo, 22 de junho de 2021.

 

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil
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Expediente de atendimento de pedido de informações

SEGOV-EXP-2021/05628

Data de Produção 09/06/2021

Interessado
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo-
ALESP - Deputado Estadual Gil Diniz

Assunto

INFORMAÇÕES SOBRE A EXISTÊNCIA DE
CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO
ENTRE QUALQUER ENTE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
DIRETA OU INDIRETA COM EMPRESAS DO
GRUPO ATHIÉ WOHNRATH: ARQUITETURA E
CONSTRUTORA.

Número de
Referência

Requerimento de Informação nº 535/2021

 

Priscila Costa Rigon
Executivo Público

Chefia de Gabinete

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Chefia de Gabinete

Classif. documental 006.03.01.002
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D.O. DE 12/05/2021 – PÁG. 6/7 

 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 535, DE 2021 
 

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, 

combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja 

oficiado ao Senhor Secretário de Governo do Estado de São Paulo, para que informe: 

1- Se existe qualquer contrato — em aberto, em andamento ou encerrado — 

entre qualquer unidade organizadora da administração pública estadual direta ou 

indireta (secretarias, departamentos, autarquias, fundações, autarquias, empresas 

públicas e de economia mista, agências reguladoras etc.) com qualquer empresa do 

grupo Athié Wohnrath: Arquitetura e Construtora, ou com a marca “Athié Wohnrath”, 

incluindo subsidiárias, controladas, filiadas, coligadas e parceiras; 

2- Se existe qualquer contrato — em aberto, em andamento ou encerrado — 

entre qualquer unidade organizadora da administração pública estadual direta ou 

indireta (secretarias, departamentos, autarquias, fundações, autarquias, empresas 

públicas e de economia mista, agências reguladoras etc.) com qualquer empresa em 

cujo quadro societário ou em cuja administração figure qualquer dos sócios da Athié 

Wohnrath Empreiteira Ltda, abaixo discriminados: 

• Fabio Andre Wohnrath, brasileiro, CPF nº 196.925.678-85, RG nº 247558163, 

residente à rua Ministro Luiz Gallotti, 410, apto 82, Vila Cordeiro, São Paulo - SP, CEP 

04580-051; 

• Gilberto Castello Gambagorte Filho, brasileiro, CPF nº 017.226.268-28, RG nº 

9224955, residente À Rua Borges de Figueiredo, 137, apto 701, Bloco C, Mooca, São 

Paulo - SP, CEP 03110-010; 

• ISF Participações Ltda, CNPJ. 31.314.039/0001-07, situada à Praça João Duran 

Alonso, 34, 13 Andar, Cidade Moncões, São Paulo - SP, CEP 04571-070; 
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• Jose Ivo Wohnrath Filho, brasileiro, CPF 032.568.358-13, RG 129976404, 

residente à Avenida Juriti, 73, apto 262, Vila Uberabinha, São Paulo - SP, CEP 04520-

000; 

• Paulo Emilio De Castro Pimenta, brasileiro, CPF nº 117.856.978-03, RG nº: 

169887807 - SP, residente à Estrada Carlos Queiroz Telles, 101, Apto 61a, Jardim Fonte 

do Mor, Sao Paulo - SP, CEP 05704-150; 

• Sergio Athie, brasileiro, CPF nº 038.435.228-63, residente à Rua Teixeira Pinto, 

146, Jardim Paulista, São Paulo - SP, CEP 04503-060; 

3- Se existe qualquer contrato — em aberto, em andamento ou encerrado — 

entre qualquer unidade organizadora da administração pública estadual direta ou 

indireta (secretarias, departamentos, autarquias, fundações, autarquias, empresas 

públicas e de economia mista, agências reguladoras etc.) com qualquer empresa em 

cujo quadro societário figure Cláudio Carvalho de Lima, brasileiro, empresário, inscrito 

no CPF sob o número 162.366.488-83, residente na Rua Francisca Julia, nº 277, 

Santana, São Paulo /SP - 02403-010. 

4- Em caso de resposta afirmativa para qualquer das perguntas 1, 2 e 3, qual o 

número de identificação dos contratos, a modalidade de contratação, o objeto da 

contratação, os valores despendidos pelo erário em pagamento dos bens ou serviços, e 

quais os critérios utilizados na respectiva licitação e posterior contratação. 

 

JUSTIFICATIVA 
 

A Edição Semana 156 da Revista Crusoé, reputado veículo de mídia na área do 

jornalismo investigativo, trouxe como matéria de capa reportagem intitulada “O Braço 

Chinês de Dória — Quem é o advogado metido em transações financeiras heterodoxas 

e relações suspeitas com o poder que comanda o Lide China, a frente oriental do grupo 

criado pelo governado paulista” 

Nela afirma-se que Athié Wohnrath doou mobília para o gabinete do então 

prefeito João Doria Junior, hoje governador. E que realizou recentemente a reforma 
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em um dos imóveis particulares que o governador Doria possui no bairro dos Jardins, 

em São Paulo. 

Além disso, uma breve consulta na internet, buscando-se conjuntamente os 

termos “João Doria” e “Athié Wohnrath”, revela que o governador tem relações de 

proximidade e amizade com membros do quadro societário do grupo “Athié 

Wohnrath”). 

A associação de Cláudio Carvalho de Lima com os mesmos sócios da Athié 

Wohnrath numa nova megaincorporadora imobiliária que leva a marca do grupo, a AW 

Realty Participacões Ltda (https://valor.globo.com/empresas/noticia/2020/06/18/aw-vai-disputar-mercado-de-alto-

padrao-em-sao-paulo.ghtml) reforça a proximidade entre o governador e o grupo empresarial. 

Cláudio Carvalho foi subsecretário de Subprefeituras do Município de São Paulo, a 

principal secretaria da administração municipal da cidade, durante a gestão de João 

Doria. A imprensa refere-se a Carvalho como “braço direito de Doria 

(https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2018/04/braco-direito-de-doria-vira-socio-de-escritorio-beneficiado-

pela-gestao.shtml?utm_content=geral&utm_source=twitter&utm_medium=social-media&utm_campaign=uol/ 

https://www.oantagonista.com/brasil/a-filial-chinesa-de-doria/). Depois de deixar a secretaria de 

subprefeituras, Carvalho trabalhou para a “Lide Solidariedade”, pertencente ao “Grupo 

Lide”, o qual por sua vez está integrada ao “Grupo Dória”, fundado e outrora 

pertencente ao governador João Doria, e hoje administrado por seu filho, João Dória 

Neto, também atual CEO do Grupo Lide. 

De acordo com o artigo 37, caput, da Constituição Federal, a administração 

pública de todos os entes da federação deve necessariamente obedecer aos princípios 

da impessoalidade e da moralidade na gestão da coisa pública. 

As circunstâncias apresentadas acima dão margem à dúvida de que tais 

princípios tenham sido estritamente seguidos caso o governo do estado tenha 

contratado com alguma das empresas do grupo Athié Wohnrath, ou outras empresas 

que pertençam a seus sócios. Dada a amizade e a proximidade do governador do 

estado com o quadro societário e administrador do grupo, quaisquer contratos 

administrativos firmados entre órgãos do governo estadual paulista e o grupo Athié 

S
E

G
O

V
C

A
P

20
21

25
34

1A

Autenticado com senha por PRISCILA COSTA RIGON - Executivo Público / CG - 09/06/2021 às 16:30:06.
Documento Nº: 18858179-959 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18858179-959

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

4



 

 

Wohnrath ou outras empresas de seus sócios merecem especial escrutínio 

fiscalizatório. 

O portal de transparência do governo do estado, porém, inviabiliza a obtenção 

das informações acima requisitadas e dificulta a fiscalização ao não permitir - não se 

sabe por que motivo - a busca de contratos e licitações por grupo econômico nem por 

nome ou CPF do sócio da empresa fornecedora. 

Dessa forma, sendo a fiscalização da destinação de recursos públicos e a 

fiscalização dos atos da Administração Pública quanto aos princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e 

atendimento do interesse público, responsabilidade e prerrogativa do poder 

legislativo, reitera-se o presente requerimento de informação. 

Por fim, é relevante frisar que não responder, responder com informações falsas, 

ou não atender aos questionamentos (respostas vazias e genéricas) importam em 

crime de responsabilidade, conforme artigo 20, inciso XVI, da Constituição Estadual. 

 

Sala das Sessões, em 11/5/2021. 

a) Gil Diniz 
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OFÍCIO

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP - Deputado
Estadual Gil Diniz
Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação n.º 535, de 2021.

Ao Senhor

Nelson Luiz Baeta Neves Filho

Secretário-executivo de Governo

Senhor Secretário-executivo,

Ao cumprimentar V.S.ª, sirvo-me do presente para, em atendimento ao disposto no
artigo 6º do Decreto 62.106, de 15 de julho de 2016, encaminhar o Memorando 'ARSESP-MEM-
2021/00120' da Gerência Administrativa e de Contratações desta Agência Reguladora, contendo
as respostas da Arsesp, aos questionamentos contidos no Requerimento de Informação n.º 535,
de 2021, de autoria do deputado Gil Diniz.

Sendo o que se apresentava para o momento, permanecemos à disposição para
quaisquer informações adicionais que se façam necessárias ao mesmo tempo em que renovamos
nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

São Paulo, 28 de maio de 2021.

 

Joaquim Augusto Leite Ribeiro Almada Matias
Diretor de Relações Institucionais

Diretoria de Relações Institucionais

Governo do Estado de São Paulo
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo

Diretoria de Relações Institucionais
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Memorando

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 535, de 2021
Interessado: Gerência de Acompanhamento de Convênios e Apoio Normativo
Assunto: Resposta

Em resposta ao Requerimento de Informação nº 535, de 2021, publicado no D.O. de 12/05/2021,
pág. 6/7, DECLARAMOS que, nesta Autarquia:

1 - Não existem contratos, em aberto, em andamento ou encerrados, com empresas do Grupo
Athiè Wohnrath: Arquitetura e Construtora, ou com a marca "Athiè Wohnrath";

2 - Não existem contratos, em aberto, em andamento ou encerrados, em que figure qualquer dos
sócios da Athiè Wohnrath Empreiteira Ltda:

Fabio André Wohnrath;
Gilberto Castello Gambagorte Filho;
ISF Participações Ltda;
José Ivo Wohnrath Filho;
Paulo Emílio de Castro Pimenta;
Sérgio Athie;

3 - Não existem contratos, em aberto, em andamento ou encerrados, cujo em seu quadro
societário figure Cláudio Carvalho de Lima.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

São Paulo, 27 de maio de 2021.

 

Maria Isabel de Lemos Cavalcante Lopes
Gerente Administrativa e de Contratações
Gerência Administrativa e de Contratações

Governo do Estado de São Paulo
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo

Gerência Administrativa e de Contratações

Classif. documental 006.01.10.001
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04/06/2021 Email – Priscila Costa Rigon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGIwZTkyYjhhLTJhY2YtNDNmYS1hODE0LWQ0NjRiMDQ1OWQyOAAQALF%2FS8e7z1VMtOSwrtRA5JU%… 1/1

ENC: Requerimento de Informação nº 535 de 2021

Joao Germano Bottcher Filho <germano@sp.gov.br>
Qui, 03/06/2021 17:39

Para:  Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>

2 anexos (200 KB)

20210603174228.pdf; 20210603174242.pdf;

 
 

 

De: Luiz Cesar Gil de Oliveira <lcgoliveira@sp.gov.br> 
Enviada em: quinta-feira, 3 de junho de 2021 17:19
Para: Joao Germano Bo�cher Filho <germano@sp.gov.br>
Assunto: ENC: Requerimento de Informação nº 535 de 2021
 
Germano
Seggue O�cio D.A. em subs�tuição ao O�cio anteriormente enviado a respeito da resposta ao
Requerimento de Informação nº 535 de 2021.
 
Proponho, se de acordo, o envio à assessora Priscila Rigon, do Gabinete do Sercetário
 
a�
 
Luiz Cesar 
 
Luiz Cesar

De: Sandra Valeria Ormos <sormos@sp.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 3 de junho de 2021 16:44
Para: Luiz Cesar Gil de Oliveira <lcgoliveira@sp.gov.br>
Assunto: Informação
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28/05/2021 Email – Priscila Costa Rigon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGIwZTkyYjhhLTJhY2YtNDNmYS1hODE0LWQ0NjRiMDQ1OWQyOAAQAA%2B%2BnVoztuJIrai5Wv3XXjQ%… 1/2

RE: RI 535/2021

Sarah Bria de Camargo <sarahbria@sp.gov.br>
Sex, 28/05/2021 17:34

Para:  Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>
Cc:  José Toledo Marques Neto <jtmneto@sp.gov.br>; Roberto Alves de Assumpcao Junior
<robertoassumpcao@sp.gov.br>; Marcos Herbst <mherbst@sp.gov.br>; Raissa de Amorim Rodrigues
<rarodrigues@sp.gov.br>; Gabinete Fussp <gabinetefussp@sp.gov.br>

1 anexos (17 KB)

28 05 2021_ALESP_Requerimento de Informação_Gil Diniz.xlsx;

Prezada Priscila, 
Boa tarde. 
 
Em resposta ao Requerimento de Informação nº 535/2021, da Assembleia Legisla�va, informo que
não foram localizados contratos ou pagamentos realizados pelo Fundo Social de São Paulo às
pessoas �sicas e jurídicas relacionadas ao Grupo Athié Wohnrath, conforme planilha anexa. 
 
Considerando o teor das denúncias, ressalto que a pesquisa realizada considerou o marco inicial de
1º de janeiro de 2019, data em que se iniciou o mandato do Governador. 
 
Permaneço à disposição. 

De: Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 19 de maio de 2021 16:42
Assunto: RI 535/2021
 
Prezados,

Encaminhamos o presente requerimento para análise e, sendo a matéria afeta a este órgão,
solicitamos informar a respeito do assunto, para que possamos dar prosseguimento e retorno,
conforme disposto no ar�go 6° do Decreto nº 62.106, de 15 de julho de 2016.

Prazo para retorno:28/05/2021

Encontro-me à disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente
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28/05/2021 Email – Priscila Costa Rigon – Outlook
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Credor CNPJ Situação Contratual

ATHIE WOHNRATH EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES DE FABRICAS E LOGISTICA LTDA 05.519.946/0001-82 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH EMPREITEIRA LTDA 12.181.964/0001-62 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH CONSULTORIA E PROJETOS ESPECIALIZADOS LTDA 12.967.785/0001-55 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW-ALFA 1 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 14.628.185/0001-98 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 30.813.154/0001-63 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH PARTICIPACOES LTDA 31.680.644/0001-00 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH DIGITAL SISTEMAS E SERVICOS LTDA 32.606.178/0001-77 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY PARTICIPACOES LTDA 34.008.795/0001-04 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

WOHNRATH PARTICIPACOES LTDA 34.843.175/0001-82 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH FOMENTO MERCANTIL LTDA 36.130.823/0001-89 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

INSTITUTO AW 37.396.860/0001-04 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY FARIA LIMA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA 38.369.467/0001-86 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY HADDOCK EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA 38.369.528/0001-05 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY CASA DO ATOR EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA. 39.844.914/0001-74 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY BRAZ LEME EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA 39.844.929/0001-32 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AWR CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 40.089.314/0001-27 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

AW REALTY BALTIMORE EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA 40.089.337/0001-31 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ISF PARTICIPACOES LTDA. 40.090.473/0001-41 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO

ATHIE WOHNRATH ASSOCIADOS PROJETOS, CONSTRUCAO E GERENCIAMENTO LTDA 61.379.863/0001-06 NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE OU ENCERRADO
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São Paulo, 27 de maio de 2021. 

CI DPCL 02/2021 

 

À Diretoria Administrativa Financeira 
Izabel Camargo Lopes Monteiro 

 

Em resposta à solicitação da Secretaria de Governo que trata do Requerimento de 
Informação Nº 535, de 2021, informamos que foram realizadas pesquisas internas junto 
aos departamentos que concentram informações de clientes, fornecedores e demais 
parceiros. 

Nas pesquisas realizadas não foram encontrados registros que indicam qualquer vínculo 
com a Athié Wohnrath: Arquitetura e Construtora, ou com a marca “Athié Wohnrath”, 
incluindo subsidiárias, controladas, filiadas, coligadas e parceiras. 

As pesquisas incluíram, conforme solicitado, qualquer tipo de contrato em aberto, em 
andamento ou encerrado, desde 2016, com Athié Wohnrath: Arquitetura e Construtora, 
ou com a marca “Athié Wohnrath”, incluindo subsidiárias, controladas, filiadas, coligadas 
e parceiras e os sócios abaixo indicados: 

 

• Fabio Andre Wohnrath, brasileiro, CPF nº 196.925.678-85, RG nº 247558163, 
residente à rua Ministro Luiz Gallotti, 410, apto 82, Vila Cordeiro, São Paulo - SP, 
CEP 04580-051; 

• Gilberto Castello Gambagorte Filho, brasileiro, CPF nº 017.226.268-28, RG nº 
9224955, residente À Rua Borges de Figueiredo, 137, apto 701, Bloco C, Mooca, 
São Paulo - SP, CEP 03110-010; 

• ISF Participações Ltda, CNPJ. 31.314.039/0001-07, situada à Praça João Duran 
Alonso, 34, 13 Andar, Cidade Moncões, São Paulo - SP, CEP 04571-070; 

• Jose Ivo Wohnrath Filho, brasileiro, CPF 032.568.358-13, RG 129976404, 
residente à Avenida Juriti, 73, apto 262, Vila Uberabinha, São Paulo - SP, CEP 
04520-000; 

• Paulo Emilio De Castro Pimenta, brasileiro, CPF nº 117.856.978-03, RG nº: 
169887807 - SP, residente à Estrada Carlos Queiroz Telles, 101, Apto 61a, Jardim 
Fonte do Mor, Sao Paulo - SP, CEP 05704-150; 

• Sergio Athie, brasileiro, CPF nº 038.435.228-63, residente à Rua Teixeira Pinto, 
146, Jardim Paulista, São Paulo - SP, CEP 04503-060;  

• Cláudio Carvalho de Lima, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o número 
162.366.488-83, residente na Rua Francisca Julia, nº 277, Santana, São Paulo /SP 
- 02403-010. 

 

Sem mais, continuamos à disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem 
necessários. 

 

 

Maria Sonia Cruz de Camargo 

Supervisora do Departamento de Compliance 
 

Este documento foi assinado digitalmente por 10167772805. 
Para verificar as assinaturas vá ao site http://portal.assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 2770-83F8-7B0A-
6851.
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OFÍCIO

Número de Referência: PRE
Interessado: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE
SÃO PAULO - PRODESP
Assunto: Ref. Requerimento de Informação n. 535, de 2021 (D.O. de 12/05/2021- pág.
6/7)

Ilma. Sra. 

Priscila Rigon

Assessoria da

Secretaria de Governo

 

Prezada Senhora,

 

Em atendimento à sua solicitação encaminhada mediante mensagem eletrônica a esta Companhia
de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP para prestação de informações
acerca do Requerimento de Informação n. 535, de 2021, a ser encaminhado conforme disposto
no artigo 6° do Decreto nº 62.106, de 15 de julho de 2016, passamos a informar o quanto segue:

Se existe qualquer contrato em aberto, em andamento ou encerrado - entre qualquer1.
unidade organizadora da administração pública estadual direta ou indireta (secretarias,
departamentos, autarquias, fundações, autarquias, empresas públicas e de economia mista,
agências reguladoras etc.) com qualquer empresa do grupo Athié Wohnrath: Arquitetura e
Construtora, ou com a marca "Athié Wohnrath", incluindo subsidiárias, controladas,
filiadas, coligadas e parceiras;

Resposta:Não logramos encontrar entre os registros da PRODESP qualquer contrato em aberto,
em andamento ou encerrado firmado com a empresa Athié Wohnrath: Arquitetura e

Construtora.

Em relação a subsidiárias, controladas, filiadas, coligadas e parceiras, bem como pertencentes a
grupo da empresa Athié Wohnrath: Arquitetura e Construtora, consultado o repositório de
todos os dados e registros dos contratos já mantidos pela Prodesp (Sistema GIP), bem como o
Sistema Oracle repositório de todos os dados e registros dos Pedidos de Compras, não foi
possível prestar as informações visto não existir repositório dos dados e registros de: "Marca",

"Grupo", "Subsidiárias", "Controladas", "Filiadas", "Coligadas" e "Parceiras".  

2.     Se existe qualquer contrato em aberto, em andamento ou encerrado - entre qualquer unidade
organizadora da administração pública estadual direta ou indireta (secretarias, departamentos,
autarquias, fundações, autarquias, empresas públicas e de economia mista, agências reguladoras
etc.) com qualquer empresa em cujo quadro societário ou em cuja administração figure qualquer
dos sócios da Athié Wohnrath Empreiteira Ltda, abaixo discriminados: • Fabio Andre

Classif. documental 006.01.10.003
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Wohnrath, brasileiro, CPF nº 196.925.678-85, RG nº 247558163, residente à rua Ministro Luiz
Gallotti, 410, apto 82, Vila Cordeiro, São Paulo - SP, CEP 04580-051; • Gilberto Castello

Gambagorte Filho, brasileiro, CPF nº 017.226.268-28, RG nº 9224955, residente À Rua Borges
de Figueiredo, 137, apto 701, Bloco C, Mooca, São Paulo - SP, CEP 03110-010; • ISF

Participações Ltda, CNPJ. 31.314.039/0001-07, situada à Praça João Duran Alonso, 34, 13
Andar, Cidade Moncões, São Paulo - SP, CEP 04571-070; • Jose Ivo Wohnrath Filho,
brasileiro, CPF 032.568.358-13, RG 129976404, residente à Avenida Juriti, 73, apto 262, Vila
Uberabinha, São Paulo - SP, CEP 04520- 000; • Paulo Emilio De Castro Pimenta, brasileiro,
CPF nº 117.856.978-03, RG nº: 169887807 - SP, residente à Estrada Carlos Queiroz Telles, 101,
Apto 61a, Jardim Fonte do Mor, Sao Paulo - SP, CEP 05704-150; • Sergio Athie, brasileiro,
CPF nº 038.435.228-63, residente à Rua Teixeira Pinto, 146, Jardim Paulista, São Paulo - SP,
CEP 04503-060;

Resposta:Não logramos encontrar entre os registros da PRODESP qualquer contrato em aberto,
em andamento ou encerrado firmado com as empresas: "Athié Wohnrath Empreiteira Ltda" e
" ISF Participações Ltda".

Em relação ao "Quadro Societário da Contratada" ou "Signatários da Contratada"

nomeados acima, consultado o repositório de todos os dados e registros dos contratos já
mantidos pela Prodesp (Sistema GIP), bem como o Sistema Oracle repositório de todos os dados
e registros dos Pedidos de Compras, não foi possível prestar as informações visto não existir
repositório dos dados e registros de: "Signatários da Contratada" ou "Quadro Societário da

Contratada".

Se existe qualquer contrato em aberto, em andamento ou encerrado - entre qualquer3.
unidade organizadora da administração pública estadual direta ou indireta (secretarias,
departamentos, autarquias, fundações, autarquias, empresas públicas e de economia mista,
agências reguladoras etc.) com qualquer empresa em cujo quadro societário figure
Cláudio Carvalho de Lima, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o número
162.366.488-83, residente na Rua Francisca Julia, nº 277, Santana, São Paulo /SP - 02403-
010.

 

Resposta:Consultado o repositório de todos os dados e registros dos contratos já mantidos pela
Prodesp (Sistema GIP), bem como o Sistema Oracle repositório de todos os dados e registros dos
Pedidos de Compras, não foi possível prestar as informações visto não existir repositório dos
dados e registros de: "Signatários da contratada" ou "Quadro Societário da Contratada".

Era o que tínhamos a informar, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de elevada
estima e distinta consideração.

 

Atenciosamente,

Taboão da Serra, 27 de maio de 2021.

 

Carlos André de Maria de Arruda

2
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Diretor-Presidente
Prodesp
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28/05/2021 Email – Priscila Costa Rigon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGIwZTkyYjhhLTJhY2YtNDNmYS1hODE0LWQ0NjRiMDQ1OWQyOAAQAA%2B%2BnVoztuJIrai5Wv3XXjQ%… 1/1

Re: RI 535/2021

Eduardo Pugnali <epugnali@sp.gov.br>
Qua, 19/05/2021 17:54

Para:  Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>

Da parte da Secom não há nada
 
Eduardo Pugnali
Secretário Executivo
Secretaria de Comunicação
(11) 2193-8520 | (11) 99943-0761
epugnali@sp.gov.br
Avenida Morumbi, 4500 - sala 88 
 

          /governosp

 

 
 

De: Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>
Data: quarta-feira, 19 de maio de 2021 16:42
Para: 
Assunto: RI 535/2021

Prezados,
 
Encaminhamos o presente requerimento para análise e, sendo a matéria afeta a este órgão,
solicitamos informar a respeito do assunto, para que possamos dar prosseguimento e retorno,
conforme disposto no ar�go 6° do Decreto nº 62.106, de 15 de julho de 2016.
 
 
Prazo para retorno:28/05/2021
 
Encontro-me à disposição para eventuais dúvidas.
 
 
Atenciosamente
 

S
E

G
O

V
C

A
P

20
21

25
36

4A

Autenticado com senha por PRISCILA COSTA RIGON - Executivo Público / CG - 09/06/2021 às 16:58:13.
Documento Nº: 18861683-959 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18861683-959

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

18



09/06/2021 Email – Priscila Costa Rigon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/AAMkAGIwZTkyYjhhLTJhY2YtNDNmYS1hODE0LWQ0NjRiMDQ1OWQyOAAuAAAAAABw3WDqIV4PRIFXs6nwK… 1/2

Re: RI 535/2021

Andra Robert de Carvalho Campos <andracarvalho@sp.gov.br>
Qui, 20/05/2021 00:02

Para:  Priscila Costa Rigon <priscilarigon@sp.gov.br>
Cc:  Amauri Gavião Almeida Marques da Silva <amaurigaviao@sp.gov.br>; Paula Yukiko Carvalho Uyezu
<paula.uyezu@sp.gov.br>

Priscila,

Doações covid.

Obtener Outlook para iOS

De: Andra Robert de Carvalho Campos <andracarvalho@sp.gov.br> 
Enviado: miércoles, mayo 19, 2021 11:04 p.m. 
Para: Priscila Costa Rigon 
CC: Amauri Gavião Almeida Marques da Silva; Paula Yukiko Carvalho Uyezu 
Asunto: ENC: RI 535/2021
 
Prezada Priscila,
 
Com relação a SSCTI não temos contratos com o grupo Athié Wohnrath: Arquitetura e Construtora,
inclusive no âmbito das doações.
 
Atenciosamente,
 

De: Paula Yukiko Carvalho Uyezu <paula.uyezu@sp.gov.br> 
Enviado: quarta-feira, 19 de maio de 2021 21:10 
Para: Andra Robert de Carvalho Campos <andracarvalho@sp.gov.br> 
Assunto: ENC: RI 535/2021
 
Prezada Andra,
 
Para orientação.
 
Atenciosamente,
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Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP - Deputado
Estadual Gil Diniz
Assunto: INFORMAÇÕES SOBRE A EXISTÊNCIA DE CONTRATO VIGENTE OU
ENCERRADO ENTRE QUALQUER ENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL DIRETA OU INDIRETA COM EMPRESAS DO GRUPO ATHIÉ
WOHNRATH: ARQUITETURA E CONSTRUTORA.
Número de referência: SEGOV-EXP-2021/05628

 

Cauê Macris

Secretário - Chefe da Casa Civil

 

Acusamos o recebimento do Requerimento de Informação supra destacado, de autoria do
Senhor Deputado Gil Diniz.

 

Em síntese, questiona-se a existência de contratos, na administração pública estadual
direta ou indireta com qualquer empresa do grupo Athié Wohnrath; com a marca "Athié
Wohnrath", ou ainda com qualquer empresa cujo quadro societário figure qualquer sócio dela.  

Sobre o assunto, encaminhamos as manifestações dos órgãos vinculados a esta Pasta,
salientado que as informações apresentadas se limitam exclusivamente à Secretaria de Governo.

 

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de junho de 2021.

 

Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Gabinete do Secretário

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo
Gabinete do Secretário

Classif. documental 999.99.99.999

S
E

G
O

V
D

E
S

20
21

18
51

2A

Assinado com senha por AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA - SEGOV40175 em substituição a RODRIGO
GARCIA - SEGOV11482 - 11/06/21 às 13:42:59.
Documento Nº: 18862313-9146 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18862313-9146

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

28



OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 535, de 2021
Interessado:  Gil Diniz - Deputado Estadual
Assunto: Requerimento de Informação nº 535, de 2021

A Sua Excelência

Amauri Gavião Almeida Marques da Silva

Secretário Executivo de Governo

Secretaria de Governo

 

Ao ensejo que cumprimentamos V.Exa., serve o presente para encaminhar as

informações prestadas pelas áreas técnicas desta autarquia, em atenção ao Requerimento de

Informação em referência.

São Paulo, 15 de junho de 2021.

 

Ernesto Mascellani Neto
Diretor Presidente

Presidência

Governo do Estado de São Paulo
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo

Presidência
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Despacho

Interessado: Gil Diniz - Deputado Estadual
Assunto: Resposta - Requerimento de Informação nº 535, de 2021
Número de referência: DTRAN-EXP-2021/96782-A

 

Com os préstimos pelo bem estar de Vossas Senhorias, vimos apresentar as informações para o

Requerimento de informação nº 535.

 

Em consulta a base de contratos vigentes, ativos e encerrados do DETRAN-SP, temos

aproximadamente 4 mil contratos em nosso sistema, é possível consultar o nome da empresa

através de ferramenta eletrônica de busca, não temos em nossa base, contratos com as seguintes

referências: "Athié", "Wohnrath" , "ISF Participações" e "AW Realty".

 

Porém nosso sistema não dispõe de ferramenta de busca para localização de assinaturas do

quadro societário, a busca deverá ser manual, que demandará elevado tempo devido a quantidade

de contratos.   

 

Na mesma oportunidade colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

 

Atenciosamente

São Paulo, 26 de maio de 2021.

 

PAULO HENRIQUE CONCEIÇÃO SILVA
GERENTE DE SUPRIMENTOS

NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS

Tatiane Gonçalves Rodrigues

Governo do Estado de São Paulo
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo

NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS
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